“Causar poluição ou degradação ambiental de qualquer 

natureza que resulte ou possa resultar em danos às espécies 

vegetais e animais, aos ecossistemas e habitats ou ao patrimônio 

natural ou cultural, ou que prejudique a saúde, a segurança, e o 

bem estar da população.” 

VALOR: 

R$27.977,60 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e sete reais e 

sessenta centavos). 

DECISÃO 
ADMINISTRATIVA: 

“(...)Trata-se de análise da Defesa Administrativa apresentada pelo 

MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO, em face do Auto de Infração nº 

001525/2024, lavrado pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente

[...]

sobre o solo permeável, a céu aberto e sem tratamento prévio, 

conforme registrado no Boletim de Ocorrência nº 2024-016247717-

001 e no Laudo de Fiscalização nº 035/2024. 

A infração foi tipificada no Código nº 122 do Decreto 

Municipal nº 3.372/2017, resultando na aplicação de multa no valor 

de R$ 27.977,60 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e sete reais e 

sessenta centavos). O autuado foi notificado em 22/05/2024 e 

apresentou defesa tempestiva em 10/06/2024, a qual foi devidamente 

analisada. 

O Parecer Jurídico nº 153/2025 concluiu pelo 

indeferimento da defesa e manutenção integral da penalidade.